МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» __________ 2025 г.      Казань   № 01-03/________

О внесении изменений в составы диссертационных советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

КФУ.016.1, КФУ.028.1, КФУ.051.3, КФУ.057.1

В целях организации работы в КФУ по присуждению ученых степеней и проведения

заседаний советов КФУ по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, в соответствии с Положением

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» о совете по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, утвержденным приказом КФУ от 26.04.2024 № 01-03/513, на основании

решения Ученого совета КФУ от 06.11.2025, протокол № 13, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.016.1

(геолого-минералогические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

геологии и нефтегазовых технологий КФУ, утвержденный приказом КФУ от 08.07.2022

№ 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 04.03.2024 № 01-03/221, от 03.04.2024

№ 01-03/397, от 08.10.2024 № 01-03/1229):

1.1. Вывести из состава диссертационного совета:

– Усачева Александра Евгеньевича, доктора физико-математических наук,

профессора;

– Храмченкова Максима Георгиевича, доктора физико-математических наук,

профессора (внешний совместитель).

1.2. Ввести в состав диссертационного совета:

– по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых:

Вахина Алексея Владимировича, доктора технических наук;

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1226 от 10.11.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 07.11.2025 14:47

2

Макеева Александра Борисовича, доктора геолого-минералогических наук,

профессора.

– по специальности 1.6.5. Литология Латыпова Айрата Исламгалиевича, доктора

геолого-минералогических наук, доцента.

2. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.028.1

(химические науки, технические науки), действующего на постоянной основе на базе

Института геологии и нефтегазовых технологий КФУ, утвержденный приказом КФУ от

22.02.2023 № 01-03/247 (в редакции приказов КФУ от 08.02.2024 № 01-03/123, от 06.12.2024

№ 01-03/1515), считать члена диссертационного совета Егорову Светлану Робертовну

имеющей ученое звание профессора.

3. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.051.3

(юридические науки), действующего на постоянной основе на базе юридического

факультета КФУ, утвержденный приказом КФУ от 08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции

приказов КФУ от 05.04.2023 № 01-03/476, от 05.10.2023 № 01-03/1579), вывести из состава

диссертационного совета Хабибуллину Гульнару Рушановну, доктора юридических наук,

профессора.

4. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.057.1

(философские науки), действующего на постоянной основе на базе Института социально-

философских наук и массовых коммуникаций КФУ, утвержденный приказом КФУ от

08.07.2022 № 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 25.10.2023 № 01-03/1724, от

01.07.2024 № 01-03/807):

4.1. Вывести из состава диссертационного совета Солодухо Натана Моисеевича.

4.2. Ввести в состав диссертационного совета по специальности 5.7.7. Социальная и

политическая философия Яковлеву Елену Людвиговну, доктора философских наук,

доцента.

5. Начальнику отдела аттестации научно-педагогических кадров Дзюбенко Р.Г.

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте КФУ в течение 10 дней

со дня его издания.

6. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора –

проректора по научной деятельности Таюрского Д.А.

И.о. ректора                       Р.А. Гузейров

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1226 от 10.11.2025. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 07.11.2025 14:47